ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 04-09-2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతున్నారు.
- 2. సామాన్యులు, మధ్యతరగతి ప్రజలు వాడే వస్తువులపై 18, 12 శాతంగా ఉన్న GST నీ 5 శాతానికి తగ్గించినట్లు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు.
- 3. ప్రజలకు మెరుగైన జీవనాన్ని అందించే లక్ష్యంతో , GST రేటు హేతుబద్ధత, సంస్కరణల కోసం ప్రభుత్వం వివరణాత్మక ప్రతిపాదనను సిద్ధం చేసిందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 4. రాబోయే మూడు రోజులు గుజరాత్ లో ఈరోజు, రేపు పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది.

INDIA - SINGAPORE MEETING

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ తో ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరుపుతున్నారు. నరేంద్రమో దీ ఆహ్వానం మేరకు వాంగ్ మూడు రోజుల పాటు భారత్ లో పర్యటిస్తున్నారు. ఈ సమాపేశంలో, రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాజిక సంబంధాలు, పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న అంశాలపై ఇరుపకాలు చర్చించే అవకాశం ఉంది. ఉదయం, విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్. జైశంకర్ న్యూడిల్లీలో సింగపూర్ ప్రధాన మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ ను కఠిశారు. భారత్-సింగపూర్ సంబంధాల ను బలోపీతం చేసేలా ప్రోత్సహించినందుకు డాక్టర్ జైశంకర్ వాంగ్ ను ప్రశంసించారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ, సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి మధ్య జరుగుతున్న చర్చలు రెండు దేశాల మధ్య సమకాలీన సంబంధాలకు ఒక పటిష్టమైన మార్గాన్ని రూపొందిస్తాయని జైశంకర్ విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు. యాక్ట్ ఈస్ట్ విధానంతో సహా మన దేశానికి సింగపూర్ ఒక ముఖ్యమైన భాగస్వామి అని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖపేర్కొంది. గత సంవత్సరం సెప్టెంబర్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో దీ సింగపూర్ పర్యటన సందర్భంగా రెండు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్య స్థాయికి ఎదిగాయి.

NSD

SITHARAMAN-GST REFORMS

సామాన్యులు, పరిశ్రమలు, రైతులు, వ్యవసాయం, ఆరోగ్యం, తదితర అంశాలపై దృష్టి సారిస్తూ వస్తు సేవల పన్ను హేతుబద్ధీకరణకు నిన్న GST కౌన్సిల్ ఆమోదం తెలిపింది. ఈ సందర్భంగా ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ మాట్లాడుతూ... సామాన్యులు , మధ్యతరగతి వస్తువులపై 18, 12 శాతంగా ఉన్న GST ని 5 శాతానికి తగ్గించినట్లు చెప్పారు. పరోక్ష పన్నును హేతుబద్దీకరిస్తూ జీఎస్టీ కౌన్సిల్ – 12 శాతం, 28 శాతం రేట్లను రద్దు చేయడం ద్వారా ప్రస్తుతం 4 శ్లాబులను 2 కు తగ్గించింది.

బెట్ – సీతారామస్ STABILITY

హెయిర్ కండీషనర్లు, 32 అంగుళాల కంటే ఎక్కువ ఉన్న టెలివిజన్లు, అన్ని రకాల టీవీలు, డిష్ వాపింగ్ యంత్రాలు, చిన్న కార్లు, మోటార్ సైకిళ్లు వంటి వస్తువులపై జీఎస్టీ శ్లాబును 28 శాతం 18 శాతానికి తగ్గించినట్లు మంత్రి తెలిపారు. అలాగే అన్ని వ్యవసాయ పరికరాలపై జీఎస్టీని 12 శాతం నుంచి 5 శాతానికి తగ్గించినట్లు మంత్రి పేర్కొన్నారు. కాగా, ఈ మార్పులన్నీ ఈసెల 22వ తేదీ నుంచి అమల్లోకి వస్తాయి.

బైట్ - సీతారామస్ BENEFITS

NSD

PM-GST

కాగా, నిర్మలా సీతారామన్ ప్రకటించిన GST సంస్కరణల పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. సామాన్యులు , రైతులు, MSME లు, మధ్య తరగతి , మహిళలు, యువతకు ప్రయోజనం చేకూర్చేలా GST రేట్లను తగ్గించాలని ప్రభుత్వం నిర్ణయించిందని తెలిపారు. ప్రజలకు మెరుగైన జీవనాన్ని అందించే లక్ష్యంతో , GST రేటు హీతుబద్ధ త, సంస్కరణల కోసం ప్రభుత్వం వివరణాత్మక ప్రతిపాదనను సిద్ధం చేసిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

NSD

SHAH - GST REFORMS

GST రేట్ల తగ్గింపు ఒక చారిత్రాత్మక నిర్ణయమని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అభివర్ణించారు. ఈ నిర్ణయం పేదలు, మధ్యతరగతి, రైతులు, MSME లు, మహిళలు, యువతకు ఉపశమనం కలిగిస్తుందని పేర్కొన్నారు. ఈ సంస్కరణలు వ్యవస్థను సులభతరం చేసి, సామాన్యుల జీవన సౌలభ్యాన్ని పెంచుతాయని అన్నారు. ముఖ్యంగా చిన్న వ్యాపారులు, వ్యవస్థాపకులకు పెద్ద ప్రోత్సాహాన్సిస్తుందని అమిత్ పా సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

NADDA - HEALTH GST REFORMS

జీఎస్టీ సంస్కరణలు ఆరోగ్య సంరక్షణ ఖర్చులను తగ్గిస్తాయని, ప్రజల జీవితాలను మెరుగుపరుస్తాయని కేంద్ర ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి జెపి నడ్డా అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తదుపరి తరం జీఎస్టీ సంస్కరణలు పేదలు, మధ్య తరగతి ప్రజల పట్ల ప్రభుత్వ నిబద్దతను పునరుద్ఘాటిస్తాయని నడ్డా సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. క్యాన్సర్, మరికొన్ని అరుదైన వ్యాధుల చికిత్సతో సహా ప్రాణాలను కాపాడే 36 ఔషధాలపై జీఎస్టీని పూర్తిగా తగ్గించామని అన్నారు. జీఎస్టీని ఆరోగ్యం, జీవిత బీమా నుండి మినహాయించామని నడ్డా అన్నారు. మందులు, పైద్య పరికరాలు, డయాగ్నోస్టిక్స్ పై కూడా అందరికి సరసమైన ఆరోగ్య

సంరక్షణ దిశగా ఇదొక పెద్ద ముందడుగని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

బ్రేక్

PUNJAB AGRLICULTURE MINISTER

కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ పంజాబ్ లో తీవ్ర వరదలకు గురైన ప్రాంతాల్లో పరిస్ధితిని సమికించ డానికి ఆ రాష్ట్రానికి చేరుకున్నారు. పంజాబ్ గవర్నర్ గులాబ్ చంద్ కటారియా, అమృత్సర్, పఠాన్ కోట్, గురుదాస్పూర్, తర్న్ తరణ్ , ఫిరోజ్పూర్లలతో సహా రాష్ట్రంలోని ఐదు అత్యంత వరద ప్రభావిత జిల్లాలలో పరిస్థితిపై మంత్రికి వివరించారు. ఈ ప్రాంతాలలో ప్రాణ, ఆస్త్రి, పంటలు, మౌలిక సదుపాయాలకు జరిగిన నష్టాన్ని , వివిధ సంస్థల సమన్వయంతో రాష్ట్ర ప్రభుత్వం చేపట్టిన సహాయ, పునరావాస చర్యలను ఆయన కు వివరించారు. సత్వర ఉపశమనం , పునరావాసం కోసం రాష్ట్రానికి అవసరమైన సహాయం అందించడంలో కేంద్ర ప్రభుత్వం నుండి పూర్తి మద్దతు లభిస్తుందని మంత్రి హామీ ఇచ్చారు.

బైట్ ... చౌహాస్

NSD

IMD - WEATHER

రాబోయే మూడు రోజులు గుజరాత్ లో - ఈరోజు, రేపు పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లలో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. విదర్భ , ఛత్తీస్గగఢ్, ఒడిశాలలో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. రాజస్థాన్ , కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, మధ్యప్రదేశ్లలలో భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున వాతావరణ శాఖ ఆ రాష్ట్రాలకు ఆరెంజ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. తెలంగాణ కర్ణాటకలలో అక్కడక్కడా ఉరుములు , మెరుపులు, ఈదురుగాలులతో కూడిన జల్లులు పడే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. ఇదిలా ఉండగా , నిన్న రాత్రి నుంచి ఢిల్లీ NCR లోని పలు ఫ్రాంతాలలో ఉరుములు , మెరుపులతో కూడిన తేలికపాటి నుంచి ఒక మోస్తరు వర్షాలు కురుస్తున్నాయి.

NSD

DELHI - YAMUNA RIVER

డిల్లీలోని యమునా నది నీటిమట్టం ఇప్పటికీ ప్రమాద స్థాయిని మించి ఉంది. గత కొన్ని రోజులుగా దేశ రాజధానిలో నిరంతరాయంగా ఒక మోస్తారు నుండి భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నందున నీటిమట్టం పెరిగింది. ముందు జాగ్రత్త చర్యగా లోతట్టు ప్రాంతాల్లో నివసిస్తున్న ప్రజలను సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరిస్తున్నారు. 207 మీటర్లకు పైగా నీటిమట్టం ప్రమాద స్థాయిని దాటింది. ఢిల్లీ ప్రభుత్వం పరిస్థితిని నిరంతరం పర్యవేక్షిస్తోందని, ప్రస్తుతం పరిస్థితి అదుపులోనే ఉందని ఢిల్లీ మంత్రి మంజిందర్ సింగ్ సిర్సా అన్నారు.

NSD

JAISHANKAR - SINGAPORE PM

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ ఈరోజు సింగపూర్ ప్రధానమంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ ను కలుసుకున్నారు. భారత్, సింగపూర్ సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి నిరంతరం ప్రోత్సాహం అందిస్తున్నందుకు మీడియాకు కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఈరోజు సాయంత్రం ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ – లారెన్స్ వాంగ్ తో చర్చలు జరుపుతారని ఇరు దేశాల మధ్య సమకాలిక సంబంధాలకు ప్రణాళిక రూపొందిస్తారని విశ్వాసం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

ఎండ్

SITHARAMAN-GST REFORMS

The GST Council has approved the rate rationalisation with a focus on the common man, labour-intensive industries, farmers and agriculture, health, and key drivers of the economy. Briefing the media in New Delhi last night, Finance Minister Nirmala Sitharaman said that the Goods and Services Tax on common man and middle-class items has been reduced from 18 per cent or 12 per cent to 5 per cent. Rationalizing the indirect tax structure, the GST Council also cut the current four slabs down to two by scrapping the 12 per cent and 28 per cent rates, while retaining the 5 per cent and 18 per cent slabs.

[S/B - SITHARAMAN STABILITY - 29 SECS]

All these changes will come into effect from the 22nd of this month, the first day of Navratri. Ms Sitharaman said this move aims to make insurance

affordable for the common man and increase insurance coverage in the country.

The Finance Minister further announced the reduction of GST from 12 per cent to NIL on 33 life-saving drugs and medicines, and from 5 per cent to NIL on three life-saving drugs used for the treatment of cancer, rare diseases, and other severe chronic conditions. GST on all other drugs and medicines has been reduced from 12 per cent to 5 per cent.

The Finance Minister informed that items such as hair oil, toilet soap, soap bars, shampoos, toothbrushes, toothpaste, bicycles, tableware, kitchenware, and other household articles will now have only 5 per cent GST. She further said that GST on ultra-high temperature milk, chena and paneer has been reduced to zero from 5 per cent, while all Indian breads will now see a nil rate.

The Minister added that the GST slab on items like air-conditioning machines, televisions above 32 inches, all types of TVs, dishwashing machines, small cars and motorcycles has been lowered to 18 per cent from 28 per cent.

Ms Sitharaman said, the GST on all agricultural equipment has been reduced from 12 per cent to 5 per cent.

SJ MP-I 04.09.2025

MORN.PM-GST

Prime Minister Narendra Modi has hailed the next-generation reforms in GST announced by Finance Minister Nirmala Sitharaman. In a social media post, Mr. Modi said that the government has decided to cut GST rates, which will benefit the common man, farmers, MSMEs, middle-class, women and youth. He added that the government had prepared a detailed proposal for broad-based GST rate rationalisation and process reforms, aimed at ease of living. He highlighted that these reforms will ensure ease of doing business for all, especially small traders and businesses. The Prime Minister recalled that during his Independence Day Speech, he had spoken about the government's intention to bring the Next-Generation reforms in GST.

<><>ISHANI/SAMARTH/RAHISUDDIEN/0422HRS

Prime Minister Narendra Modi is holding delegation level talks with his Singaporean counterpart Lawrence Wong in New Delhi. Mr Wong is on a three-day visit to India at the invitation of Prime Minister Narendra Modi. During the meeting, both sides are expected to discuss the entire gamut of bilateral relations between the two countries and issues of mutual interest.

Earlier in the morning, External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar today called on Prime Minister of Singapore Lawrence Wong in New Delhi. Dr Jaishankar appreciated his constant encouragement for the strengthening of India-Singapore ties. He expressed confidence that the talks between Prime Minister Modi and the Prime Minister of Singapore will chart a roadmap for the contemporary ties between the two nations.

The visit of Prime Minister Wong coincides with the 60th anniversary of India-Singapore diplomatic relations and reaffirms the continued commitment of both countries to further strengthen this partnership. The visit also provides an opportunity for the Prime Ministers of both nations to engage on regional and international issues of mutual interest. External Affairs Ministry said that Singapore is an important partner for India, including in the Act East' policy, and the bilateral ties between the two nations were elevated to a Comprehensive Strategic Partnership during Prime Minister Narendra Modi's Singapore visit in September last year.

<><>DIPENDRA/ANAND/1149

SJ MP-I 04.09.2025

SHAH - GST REFORMS

Union Home Minister Amit Shah has called GST rate cuts as a historic decision which will bring huge relief to the poor and middle class, farmers, MSMEs, women and youth. In a social media post, Mr Shah said that by simplifying the system and reducing the burden on common citizens, these reforms will not only ensure ease of living but also give a big boost to ease of doing business, especially for small traders and entrepreneurs.

<><>ADARSH/0735

MANOGYAN DP-I NADDA - HEALTH GST REFORMS

Union Health Minister J P Nadda has said that the GST reforms will reduce healthcare costs and improve the lives of people. In a social media post, Mr Nadda said, Prime Minister Narendra Modi's Next Generation GST

04.09.2025

reforms reaffirm the government's commitment to the poor and middle class. He said, the GST on 36 life saving drugs, including cancer and rare diseases tratment has been reduced to zero percent. Mr Nadda said, GST has been exempted from health and life insurance. He also informed that GST on medicines, medical devices and diagnostics have also been reduced. The Minister said, the decision marks a giant step towards affordable healthcare for all.

<><>DIPENDRA/1056

MANOGYAN::JATIN DP-I 04.09.2025 PUNJAB AGRLICULTURE MINISTER

Union Agriculture Minister, Shivraj Singh Chauhan has arrived in Punjab to take stock of the present situation of this severely flood affected border state. Our Jalandhar Correspondent reports that Punjab Governor, Gulab Chand Kataria, has submitted a detailed report to the Minister on the flood situation in five most affected districts of the state inclduing Amritsar, Pathankot, Gurdaspur, Tarn Taran and Ferozepur. He has also apprised the Agriculture Minister about the ground realities in these areas, highlighting the extensive damage caused to life, property, crops, and infrastructure and the relief and rehabilitation measures being taken by state government in coordination with various agencies. Sh. Chauhan is on a day-long visit to Punjab, today, to meet the flood-affected people and assess their immediate requirements. He will be visiting villages in Amritsar, Gurdaspur and Kapurthala before convening a review meeting of the concerned officials of centre and state government. He has assured full support from the Union Government in providing necessary assistance to the State for speedy relief and rehabilitation.

<><><>RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/1041 HRS

MANOGYAN DP-I 04.09.2025 DELHI - YAMUNA RIVER

The water level of the Yamuna River in Delhi continues to remain above the danger mark today. The water level has risen due to continuous moderate to heavy rainfall in the national capital for the past few days. As a precaution, people living in low-lying areas have already been rescued and shifted to safer places. The water level is flowing above the danger level at over 207 metres. Heavy traffic is being witnessed at Kashmere Gate due to waterlogging. Delhi Minister Manjinder Singh Sirsa has said that the Delhi

government is continuously monitoring the situation. He said, the situation is currently under control.

<><>DIPENDRA/1108

SJ:DIVYA MP-I 04.09.2025 IMD - WEATHER

The Indian Metrological Department has issued red alert for extremely heavy to heavy rainfall in the Gujarat region for next three days and for west Madhya Pradesh till tomorrow. According to IMD, Isolated heavy rainfall likely over the places of Vidarbha, Chhattisgarh and Odisha. The met department has also issued orange alert for heavy to very heavy rainfall over East Rajasthan, Konkan & Goa, Madhya Maharashtra and West Madhya Pradesh. The met department has predicted that thunderstorm accompanied with lightning and gusty winds very likely at isolated places over South Interior Karnataka and Telangana. Light to moderate rainfall with light thunderstorm and lightning has been continues since last night in different part of Delhi NCR. ><>ADARSH/ADITYA/0740